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四、沥青招投标信息



一、原油市场情况
1.1国际原油收盘价涨跌情况（单位：美元/桶）

	日期
	纽交所
	伦交所
	影响因素

	2020/3/18
	20.37
	24.88
	世界各国继续采取封锁措施以减缓新冠病毒疫情的扩散速度，而沙特阿拉伯和俄罗斯仍在进行全球价格战向全球市场大量供应原油，此外，美股大跌也令油价承压，原油延续此前下跌走势再次重挫崩盘。

	2020/3/17
	26.95
	28.73
	疫情导致经济增长和石油需求放缓，美国、加拿大，以及欧洲和亚洲的多个国家均宣布将采取前所未有的措施遏制疫情扩散，下游需求遭受打击，此外，沙特和俄罗斯的市场份额争夺战仍在继续，令市场忧虑加重。

	2020/3/16
	28.7
	30.05
	当地时间3月15日，美联储宣布，因新冠疫情已经给包括美国在内的很多国家的社会和经济造成损害，为应对疫情的影响，美联储从15日起紧急降息1个百分点至0-0.25%区间。但是，美联储宣布紧急降息，未能遏制迅速蔓延的新冠病毒在投资者中引发的恐慌情绪，原油期货与股市周一再度重挫。

	2020/3/13
	31.73
	33.85
	国际原油市场消息面相对清淡，由于沙特阿拉伯宣布不会参加OPEC+技术会议，月内的JTC会议进程已经取消。此外，沙特确认将在四月提高对欧洲客户的原油供应量。另一方面，因受病毒疫情影响，多国相继出台经济刺激计划，市场风险情绪暂回稳。

	2020/3/12
	31.5
	33.22
	沙特与俄罗斯之间的价格战加剧，OPEC和非OPEC国家联合技术委员会3月18日会议或将取消。此外，美国应对疫情措施未达市场预期，距离能够有效避免美国经济衰退所需的水平差距较大，市场忧虑情绪加重。


1.2 WTI和布伦特原油价格走势图
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1.3国际原油市场行情及后市分析

本周美国WTI原油原油价格在20.37-31.73美元/桶。布伦特原油价格在24.88-33.85美元/桶震荡。周内国际油价格持续下跌。交易员的关注点集中在全球新冠疫情对原油需求造成巨大冲击，以及沙特阿拉伯和俄罗斯为了争夺日益萎缩的市场份额而计划大规模增产。基本面利好因素：美国总统特朗普上周五(3月13日)表示，他已指示美国能源部为战略石油储备购买原油，以支持在欧佩克及其盟友之间发起的价格战中遭受重创的石油行业。特朗普说：“基于石油价格，我还指示能源部长以非常优惠的价格购买大量的原油，储存在美国战略储备中。”美国石油协会(American Petroleum Institute)将公布其每周美国石油库存预估。标普全球普氏能源资讯调查的分析师平均预计，EIA报告将显示上周原油库存增加260万桶。他们还预测，汽油供应将减少380万桶，馏分油供应将减少320万桶。基本面利空因素：原油价格今年将出现历史性下跌，WTI和布伦特原油分别下跌63%和62%。似乎任何支撑油价的最后迹象似乎都已消失，高盛和其他一些机构的分析师警告称，油价已全面跌向20美元/桶。总部位于纽约的能源情报(Energy Intelligence)的研究主管称：“主要的推动因素是，在一两周内，全球市场供过于求的情况可能会超过每日1,000万桶。"他并称这是"疯狂且史无前例的。”IHS Markit的能源市场分析师斯特维斯(Marshall Steeves)表示，在供应方面，IHS Markit预计，2020年2月至5月期间，全球月度石油供应过剩可能介于每天400万桶至每天1000万桶之间。俄罗斯和沙特阿拉伯没有显示出放弃价格战的迹象。此前，俄罗斯拒绝了OPEC提出的主要产油国进一步减产的要求。

预测下周WTI油价将触及19-32美元/桶，布油在之后几个月触及23-34美元/桶。

二、进口沥青市场

2.1散装进口沥青到岸价（单位：美元/吨）

	国家/地区
	地区名称
	产品名称
	价格类型
	最低价
	最高价

	新加坡
	华南
	沥青
	到岸价
	435
	445

	新加坡
	华东
	沥青
	到岸价
	455
	465

	新加坡
	东北
	沥青
	到岸价
	455
	465

	南韩
	华南
	沥青
	到岸价
	405
	415

	南韩
	华东
	沥青
	到岸价
	385
	395

	南韩
	东北
	沥青
	到岸价
	385
	395

	泰国
	华南
	沥青
	到岸价
	420
	430

	泰国
	华东
	沥青
	到岸价
	440
	450

	泰国
	东北
	沥青
	到岸价
	440
	450


2.2散装进口沥青离岸价（单位：美元/吨）

	国家/地区
	产品名称
	价格类型
	最高价
	最低价

	新加坡
	沥青
	离岸价
	385
	375

	南韩
	沥青
	离岸价
	360
	350

	泰国
	沥青
	离岸价
	375
	365

	马来西亚
	沥青
	离岸价
	395
	385


2.3进口沥青船运费估价（单位：美元/吨）

	船型
	航线
	上周末价格
	本周末价格
	价格单位

	2000-4000吨级沥青船
	南韩—黄埔
	58.0-62.0
	58.0-62.0
	美元/吨

	2000-4000吨级沥青船
	南韩—上海
	36.0-40.0
	36.0-40.0
	美元/吨

	2000-4000吨级沥青船
	新加坡—黄埔
	56.0-60.0
	56.0-60.0
	美元/吨

	2000-4000吨级沥青船
	新加坡—上海
	75.0-85.0
	75.0-85.0
	美元/吨


2.4 [国际]：国际沥青市场价格对比表
美元/吨

	品质
	来源地
	报价类型
	地区
	上周末价格
	本周末价格

	散装沥青
	新加坡
	CIF
	华南
	435-445
	435-445

	散装沥青
	新加坡
	CIF
	华东
	455-465
	455-465

	散装沥青
	新加坡
	CIF
	北方
	455-465
	455-465

	散装沥青
	韩国
	CIF
	华南
	405-415
	405-415

	散装沥青
	韩国
	CIF
	华东
	385-395
	385-395

	散装沥青
	韩国
	CIF
	北方
	385-395
	385-395

	散装沥青
	泰国
	CIF
	华南
	420-430
	420-430

	散装沥青
	泰国
	CIF
	华东
	440-450
	440-450

	散装沥青
	泰国
	CIF
	北方
	440-450
	440-450

	散装沥青
	新加坡
	FOB
	
	375-385
	375-385

	散装沥青
	韩国
	FOB
	
	350-360
	350-360

	散装沥青
	泰国
	FOB
	
	365-375
	365-375

	散装沥青
	马来西亚
	FOB
	
	385-395
	385-395


韩国市场：韩国沥青船货华东到岸价385-395美元/吨，人民币完税价3250元/吨左右，个别品牌前期长约价格略低，据悉韩国某品牌沥青4月船货华东到岸价2000元/吨。

新加坡市场：新加坡沥青船货华南到岸价435-445美元/吨左右，部分品牌船货仍执行前期合同为主。

马来西亚/泰国市场：泰国IRPC沥青船货华南到岸价420-430美元/吨，人民币完税价3280-3360元/吨。马来西亚KBC沥青船货华南到岸价440美元/吨左右，人民币完税价3500元/吨附近。

三、国内沥青市场

3.1本周国内沥青市场行情分析

本周原油继续暴跌，截止3月19日，布伦特原油期货收盘价24.88美元/桶，较3月12日下跌8.34美元/桶，跌幅达25%。

西北市场：重交沥青主流成交价下跌50至3400-3500元/吨。原油持续暴跌，加上国内其他地区沥青价格大幅下跌，近期西北地区贸易商备货减少，不过主力炼厂沥青产量略减，库存未继续上涨。在周边地区沥青价格明显低于西北炼厂以及市场看空压力下，后期西北主力炼厂沥青价格有望较大幅度补跌。

东北市场：重交沥青主流成交价下跌100至2800-2900元/吨左右，高标号沥青主流价格2350元/吨左右。原油持续大幅走跌，贸易商观望情绪加重，炼厂出货清淡，部分炼厂库存攀升，因此降价出货，但降价仍不能缓解市场观望情绪，炼厂出货不乐观，不过个别主力炼厂有项目供货支撑，且船燃稳定分流，加之沥青产量降低，库存上升不明显。由于短期道路需求仍停滞，且周边地区沥青价格偏低且继续走低，随着库存上升，东北炼厂沥青价格有望下调。

华北山东市场：华北重交沥青主流成交价下跌50至2200-2500元/吨，山东重交沥青主流成交价下跌435至2450元/吨左右，部分期现贸易商出货价已低至1850-1950元/吨左右。终端需求清淡，且原油价格继续重挫下跌，贸易商观望情绪不减，炼厂出货量减少，零星项目需求支撑主力炼厂出货，炼厂库存及社会库存继续上升。据统计，本周山东及华北地区炼厂库存水平较上周上涨2%至29%，山东地区社会库存水平较上周上涨2%至67%。目前社会库存升至中等偏高水平，且观望情绪短期难以缓解，市场以消耗社会库存为主，炼厂价格跌势仍未止。

长三角市场：重交沥青主流成交价下跌200至2620-2760元/吨，部分炼厂成交下调至2400元/吨左右。周二，中石化及中石油炼厂沥青价格下调200元/吨，带动市场主流成交价下跌，部分贸易商出货价2450元/吨左右。原油持续暴跌，且下游施工启动缓慢，贸易商继续观望，主力炼厂出货清淡，加上中石化部分炼厂沥青恢复生产，带动库存上涨，同时，社会库也继续累库。据统计，本周长三角炼厂库存水平较上周上升6%至45%，江苏地区社会库存水平较上周上升1%至62%，浙江地区社会库存水平较上周上升1%至69%。虽然泰州石化沥青停产，阿尔法也将在25日左右检修，但金陵石化及上海石化沥青恢复生产，且将持续产至月底，此外长三角地区社会库存处于中高位，同时下游需求释放缓慢，后期沥青价格仍将下跌。

华南西南市场：华南重交沥青主流成交价下跌140至2800-2900元/吨，部分地炼沥青成交价下调至2400-2500元/吨。西南(川渝)重交沥青主流成交价下跌450至3120-3220元/吨，西南(云贵)重交沥青主流成交价下跌345至3440-3540元/吨。本周华南主力炼厂沥青价格下调，带动华南及西南云贵地区主流成交价走低，区内零星项目启动，但多以消耗社会库为主，炼厂出货清淡，库存上涨。据统计，本周华南地区炼厂库存水平较上周上升2%至33%，广西地区社会库存水平较上周上升7%至45%，广东地区社会库存水平较上周下降3%至56%。短期终端需求复苏缓慢，且周边价格持续走低，加上主力炼厂与地炼价差较大，后期主力炼厂价格仍将下调。

川渝地区，终端需求虽然有一定恢复，但以消耗库存为主，重庆码头到港资源继续入库，市场成交清淡，重庆码头价继续大幅下跌至2700-2800元/吨，带动川渝地区主流成交价走低，此外中海四川本周两次共下调价格700元/吨。另据统计，本周重庆地区社会库存较上周上升3%至60%。

后市预测：沥青价格指数2751元/吨，较3月12日下跌212元/吨，跌幅7%，各地区沥青价格跌幅在50-450元/吨。此外，贸易商及期现商出货价不断走低，山东及华北地区1850-2100元/吨，华东及华南地区2450元/吨左右，主力炼厂与地炼及贸易商的价差不断扩大，其中山东地区最大价差达600元/吨，另外本周单个炼厂沥青价格下调幅度最高达700元/吨。　由于原油暴跌不止，市场观望情绪加重，虽然炼厂下调沥青价格，但市场持续看空，且沥青终端需求恢复缓慢，同时社会库存水平中高，下游备货积极性低迷，市场交投清淡。短期利空依然弥漫，且原油价格不断探低，各地区主力炼厂沥青价格仍将下调。国内炼厂重交沥青汽运主流成交价(与3月12日相比涨跌)：西北下跌50至3400-3500，东北下跌100至2800-2900，华北下跌50至2200-2500，山东下跌435至2300-2600，长三角下跌200至2620-2760，华南下跌140至2800-2900，西南(川渝)下跌450至3120-3220，西南(云贵)下跌345至3440-3540元/吨。

3.2本周国内沥青市场价格表（元/吨）
温馨提示：以下价格为厂家出厂报价，实际出厂成交价格基本低于出厂报价，具体请与厂家联系。

	省份
	企业性质
	企业名称
	型号
	3月12日
	3月19日
	涨跌

	
	
	
	
	　
	　
	　

	新疆
	中石油
	克石化(疆外)
	70#A90#A110#A
	3800
	3800
	0

	新疆
	中石油
	克石化(疆内)
	70#A90#A110#A
	3950
	3950
	0

	新疆
	中石化
	塔河石化
	90#A
	3230
	3100
	-130

	新疆
	中石化
	塔河石化
	60#
	2730
	2730
	0

	新疆
	地炼
	库车石化
	70#A
	3900
	3100
	-800

	新疆
	地炼
	库车石化
	90#A
	3900
	3100
	-800

	新疆
	地炼
	塔星沥青
	70#A90#A
	3450
	3450
	0

	新疆
	地炼
	塔星沥青
	110#A
	3550
	3550
	0

	辽宁
	中石油
	辽河石化
	70#A90#A
	3600
	3400
	-200

	辽宁
	地炼
	盘锦北方
	90#A
	3500
	3400
	-100

	辽宁
	地炼
	辽宁宝来
	70#A90#A
	3450
	3400
	-50

	辽宁
	中海油
	中海油营口
	70#A90#A
	3650
	2900
	-750

	辽宁
	中石油
	大连西太
	70#A
	3350
	3150
	-200

	辽宁
	中石油
	大连西太
	90#A
	3600
	3400
	-200

	辽宁
	中石油
	大连西太(西北公司)
	90#A
	3655
	3655
	0

	辽宁
	中石油
	盘锦浩业
	70#A90#A
	-
	-
	-

	河北
	中石油
	中油秦皇岛
	70#A90#A
	-
	-
	-

	河北
	地炼
	伦特公路
	70#90#
	3450
	2550
	-900

	河北
	地炼
	鑫海化工
	70#90#
	3500
	2500
	0

	河北
	地炼
	黄骅燕捷
	70#90#
	3300
	3300
	0

	河北
	地炼
	凯意石化
	70#A
	3350
	2500
	-850

	河北
	地炼
	金承石化
	70#A
	3350
	2550
	-850

	河南
	中石化
	洛阳石化
	100#
	2940
	2690
	-250

	山东
	中海油
	中海滨州
	70#A90#A
	3350
	3400
	50

	山东
	中海油
	中海滨州
	110#A
	3150
	-
	-

	山东
	中石化
	齐鲁石化
	70#A90#A
	3350
	3350
	0

	山东
	中石化
	青岛炼化
	70#A
	3230
	2980
	-250

	山东
	中石化
	济南炼厂
	AH-90
	2980
	2730
	-250

	山东
	地炼
	京博石化
	70#A
	3590
	-
	-

	山东
	地炼
	中化弘润
	70#A90#A
	-
	-
	-

	山东
	地炼
	滨阳燃化
	70#A90#A
	3050
	-
	-

	山东
	地炼
	东明石化
	70#A90#A
	-
	-
	-

	山东
	地炼
	山东金石
	70#A90#A
	-
	-
	-

	山东
	中石油
	科力达
	70#A
	2500
	2500
	0

	浙江
	中石化
	镇海炼化
	70#A90#A
	3410
	3210
	-200

	浙江
	中石化
	镇海炼化(火运)
	90#A 
	3430
	3430
	0

	浙江
	中石油
	温州中油
	70#A90#A
	-
	-
	-

	浙江
	中石油
	宁波科元
	70#A90#A
	3330
	3130
	-200

	江苏
	中海油
	泰州石化
	70#A
	3600
	-
	0

	江苏
	中海油
	泰州石化
	90#A
	3600
	-
	0

	江苏
	地炼
	阿尔法
	70#A90#A
	3350
	3150
	-200

	江苏
	中石油
	中油兴能
	70#A90#A
	3350
	3150
	-200

	江苏
	中石化
	金陵石化
	70#A
	3350
	3150
	-200

	江苏
	中石化
	金陵石化（船运）
	70#A90#A
	3630
	3430
	-200

	江苏
	中石化
	扬子石化
	70#A
	3350
	3150
	-200

	江苏
	地炼
	金海宏业
	70#A90#A
	-
	-
	-

	上海
	中石化
	上海石化
	70#A
	3390
	3190
	-200

	江西
	中石化
	九江石化
	60#
	3310
	2900
	-410

	福建
	其他
	联合石化
	70#A90#A
	3000
	2600
	-400

	福建
	其他
	中化泉州
	70#A
	2750
	2300
	-100

	广东
	中石化
	茂名石化
	70#A90#A
	3400
	3100
	-300

	广东
	中石化
	茂名石化（火运）
	70#A90#A 
	3630
	2950
	-680

	广东
	中石化
	广州石化
	70#A
	3350
	3050
	-300

	广东
	中石油
	高富(华南)
	70#A90#A
	3350
	3050
	-300

	广东
	中石油
	高富(华中)
	70#A90#A
	3350
	3050
	-300

	广东
	中石油
	高富(西南)
	70#A90#A
	3500
	3200
	-300

	广东
	中海油
	中海广东
	70#A90#A
	-
	-
	-

	广东
	地炼
	珠海华峰
	70#A
	-
	-
	-

	广东
	地炼
	三水海盛达
	50#70#90#A
	2900
	2600
	-300

	广西
	中石化
	北海炼化
	70#A
	3330
	3030
	-300

	广西
	中石油
	广西石化
	70#A
	-
	-
	-

	广西
	中石油
	北海和源
	70#A
	-
	-
	-

	四川
	中海油
	中海四川
	70#A90#A
	3500
	2800
	-700

	四川
	中海油
	中海四川
	SBS改性
	4250
	3550
	-700


4、 沥青招投标信息

[工程标讯]：海外：喀麦隆雅温得项目沥青采购
1、招标依据
  1.1本招标依照《中华人民共和国招标投标法》、《中国交建国内工程项目设备物资采购招标文件范本（2013年版）》、《中交一公局集团有限公司海外事业部设备物资采购管理办法》的相关要求进行。
  1.2现对本次采购采用公开招标形式，各投标单位应仔细阅读招标文件并认真领会，如有疑问请联系招标人，由招标人负责解释。
2、项目简称：
  喀麦隆YAOUNDE项目
3、招标内容
  中交一公局集团有限公司海外事业部（以下简称招标人）以公开招标的方式采购如下物资
  3.1本次招标采购沥青700吨，规格为50/70；执行标准：法标；实际采购数量根据项目施工实际需求以最终签订采购合同为准，物资采购资金，统一由中交一公局集团海外分公司支付；
4、投标人资质要求
  4.1、投标人必须具有独立法人资格。
  4.2、具有三年以上同类产品的海外销售业绩。
  4.3、属于中交集团“战略供应商名录”内，或符合一公局（海外事业部）供应商管理规定，或经审查合格的厂商，须具有第三国同类产品（满足招标产品技术参数要求）供货业绩；
  4.4、中交系统供应商评审进入黑名单,无资格参与本次投标。
  4.5、本次招标不接受联合体投标。
  4.7投标人具备出口包装、出口商检、提供出口发票和单据制作等能力和应具备同类产品国际出口经验。
  4.8.投标人具备若产品出现问题能派人赴国外协商解决问题的能力及意外预案和承诺等。
5、投标方式及有效期
  5.1本次招标公告于2020年03月17日10时至2020年03月22日14时在中国交建设备物资采购信息平台（网址：http://empm.ccccltd.cn）供应商门户（http://114.255.239.58/PMS/）上发布，投标人必须于截止日之前在网上响应参与此次招标。投标人并于2020年03月17日11时至2020年03月22日16时通过中国交建设备物资采购信息平台下载电子版招标文件；
6、投标注意事项
  6.1投标人应严格按照招标人要求时间进行网上操作投标；
  6.2 若在网上投标过程中出现界面操作问题，请及时联系招标人；
  6.3投标报价单要作为单独附件上传;
7、投标地址
  详细地址：登陆中国交建物资采购管理网站http://ec.ccccltd.cn/PMS/参与投标；
  邮  编：100024
  邮箱：liguan@cfhec.com ; gjb-wz@cfhec.com,
  电话： 010 -65168356
8、投标截止日期
  网上投标时间为：2020年03月22日16时至2020年04月07日16时。投标人应通过中国交建设备物资采购信息平台（网址http://114.255.239.58/PMS/）上传投标文件，递交时间即成功上传时间,投标人不得擅自延期投标日期,否则后果自负;
9开标时间及地点
  9.1开标时间：2020年04月07日16时
  9.2开标地点：北京市朝阳区管庄世通大厦A座11层1122通过登陆中国交建物资采购管理网站http://ec.ccccltd.cn/PMS/开标；
	物资信息

	序号
	设备物资名称
	设备物资说明
	数量
	单位

	1
	道路石油沥青 AH-70
	　
	700
	吨
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